
 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

                                  
 

Tegucigalpa M.D.C. 07 de Marzo de 2019 

 

No.006-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa, M.D.C., 1° de Marzo de 2019 RESOLUCIÓN NÚMERO: 010 SECRETARÍA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Dirección Adjunta 

de Rentas Aduaneras, mediante Oficio N° COPRISAO-DARA-145-2019 de fecha 18 de Febrero 

de 2019, solicita a esta Secretaría de Estado, autorizar la Modificación Presupuestaria de traslado 

de fondos del Grupo del Gasto 10000 -Servicios Personales, por la cantidad de L.57,324,499.00 

(CINCUENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO MIL 

CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS),  a fin de cumplir con 

el pago de prestaciones laborales al personal que actualmente se está desvinculando en el marco 

del proceso de reestructuración que se está llevando a cabo en la Institución. CONSIDERANDO: 

Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los documentos que 

respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el 

Despacho de Finanzas estima procedente la modificación presupuestaria por un monto de 

L.57,324,499.00 (CINCUENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS VEINTICUATRO 

MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS), trasladando 

fondos del Grupo del Gasto 10000 -Servicios Personales, para financiar lo descrito en el 

considerando anterior. CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria 

corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos 

de las asignaciones del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. 

CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para 

realizar la modificación del presupuesto de la Dirección Adjunta de Rentas Aduaneras, sin embargo 

la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento 

de la Normativa Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la 

Ley General de la Administración Pública; 24, 135 y 140 numeral 2) inciso c) de las Disposiciones 

Generales del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019, 

18, 19 numeral 5, 24 inciso a) numeral 2 y 39 de las Normas Técnicas de Subsistema de 

Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 1º.  Ampliar en el presupuesto de la Dirección Adjunta 

de Rentas Aduaneras, mediante traslado interno de fondos, la asignación presupuestaria  siguiente: 

 

 

INSTITUCIÓN 038 

Dirección Adjunta De Rentas Aduaneras 

 

GA. UE FTE ORG. PROG. 
SUB 

PROG 
PROY ACT. OBJETO MONTO 

01 02 11 01 01 00 00 02 16200 57,324,499.00 

                                     
 

ARTÍCULO 2º. La ampliación anterior será financiada de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 
 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

Cont./02 

Resolucion No. 006-DGP-AE 

 

INSTITUCIÓN 038 

Dirección Adjunta De Rentas Aduaneras 
 

GA. UE FTE ORG. PROG. 
SUB 

PROG 
PROY ACT. OBJETO MONTO 

01 02 11 01 01 00 00 02 11100 6,302,149.00 

01 02 11 01 01 00 00 02 11510 525,179.00 

01 02 11 01 01 00 00 02 11520 525,179.00 

01 02 11 01 01 00 00 02 11600 413,574.00 

01 03 11 01 11 00 00 01 11100 536,496.00 

01 03 11 01 11 00 00 01 11510 44,708.00 

01 03 11 01 11 00 00 01 11520 44,708.00 

01 03 11 01 11 00 00 01 11600 17,883.00 

01 03 11 01 11 00 00 02 11100 20,871,283.00 

01 03 11 01 11 00 00 02 11510 1,739,273.00 

01 03 11 01 11 00 00 02 11520 1,739,273.00 

01 03 11 01 11 00 00 02 11600 1,451,181.00 

01 03 11 01 11 00 00 03 11100 4,989,596.00 

01 03 11 01 11 00 00 03 11510 415,799.00 

01 03 11 01 11 00 00 03 11520 415,799.00 

01 03 11 01 11 00 00 03 11600 354,031.00 

01 03 11 01 11 00 00 04 11100 260,748.00 

01 03 11 01 11 00 00 04 11510 21,729.00 

01 03 11 01 11 00 00 04 11520 21,729.00 

01 03 11 01 11 00 00 04 11600 21,729.00 

01 04 11 01 12 00 00 01 11100 988,200.00 

01 04 11 01 12 00 00 01 11510 82,350.00 

01 04 11 01 12 00 00 01 11520 82,350.00 

01 04 11 01 12 00 00 01 11600 32,940.00 

01 04 11 01 12 00 00 02 11100 7,316,989.00 

01 04 11 01 12 00 00 02 11510 609,749.00 

01 04 11 01 12 00 00 02 11520 609,749.00 

01 04 11 01 12 00 00 02 11600 493,817.00 

01 04 11 01 12 00 00 03 11100 1,203,552.00 

01 04 11 01 12 00 00 03 11510 100,296.00 

01 04 11 01 12 00 00 03 11520 100,296.00 

01 04 11 01 12 00 00 03 11600 71,208.00 

01 04 11 01 12 00 00 04 11100 3,680,268.00 

01 04 11 01 12 00 00 04 11510 306,689.00 

01 04 11 01 12 00 00 04 11520 306,689.00 

01 04 11 01 12 00 00 04 11600 241,736.00 

01 04 11 01 12 00 00 05 11100 308,460.00 

01 04 11 01 12 00 00 05 11510 25,705.00 

01 04 11 01 12 00 00 05 11520 25,705.00 

01 04 11 01 12 00 00 05 11600 25,705.00 

TOTAL FINANCIAMIENTO 57,324,499.00 
 
 

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 

DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA SECRETARIO 

GENERAL.” 
 

Atentamente, 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 
KsOLIS  

/Ksolis 


